
© FF UK, Mediatéka, Centrum dalšího vzdělávání 1 

 

 
  

Jazykově metodický kurz anglického jazyka pro učitele AJ na 1.a 2. stupni ZŠ, 

pro učitele MŠ, učitele speciálních škol, učitele gymnázií a učitele SOŠ a SOU - 

Inovativní metoda výuky anglického jazyka Manipulative Visual Language 

(MVL) 

Základní témata vzdělávání: 

- jazyková složka  

- didaktika AJ 

- metodika výuky  Aj za pomocí metody Manipulative Visual Language  

- interaktivní výuka Aj za pomoci informačních technologií 

 

1. Studijní program 

Tématické okruhy: 

 

1.Úvod do kurzu. 

Mgr. Marie Doležalová + Jimmy Challis Gore (1 hodina) 

 

2. Jazyková složka - rozvíjení všech základních jazykových dovedností.  

Mgr. Marie Doležalová (10 hodin) 

- rozvíjení jednotlivých jazykových kompetencí   

o konverzace – pre- a post-tasks, prepared x unprepared topics, chat jako druh 

konverzace  

o poslech – pre-reading, post-reading tasks, délka poslechu, počet opakování  

o gramatika – efektivně a přitom zábavnou formou  -  Je to možné?  

o čtení – jak zlepšit porozumění textu, pre-reading, post-reading tasks, skim 

reading, scan reading, in-depth reading  

o psaní – zaměřeno především na creative writing; prezentace nových materiálů 

vyvinutých Mediatékou FF UK pro výuku AJ   

 

3. Metodika výuky Aj za pomocí metody Manipulative Visual Language  

Jimmy Challis Gore (30 hodin) 

- Manipulative Visual Language – seznámení s historií a vznikem MVL (1 hodina) 

- MVL – seznámení se systémem metody MVL, založené na vizualizaci a kódování  

(1 hodina) 

- práce s manuálem MVL –  morfologický rozbor (rozbor jednotlivých slovních druhů) 

s praktickými cvičeními (8 hodin) 

-  práce s manuálem MVL – morfologicko-sémantický rozbor (rozbor jednotlivých 

časů) s praktickými cvičeními (8 hodin) 

- práce s manuálem MVL – syntaktický rozbor (slovosled, věta jednoduchá a složená) 

s praktickými cvičeními (8 hodin) 

- práce s 2D a 3D modely – jak je efektivně a kreativně využít při výuce AJ  (4 hodiny) 

 



© FF UK, Mediatéka, Centrum dalšího vzdělávání 2 

 

4. Základní problémy didaktiky cizího jazyka – efektivní postupy při výuce jednotlivých 

dovedností  

Mgr. Marie Doležalová (5 hodin) 

- jak smyslulně a plynule propojit jednotlivé jazykové kompetence 

- využívání mind maps, concept maps a brainstorming, apod.    

 

5. Využití nových moderních technologií při výuce jazyka (zejména internet, e-learning, 

interaktivní tabule, IPad) - interaktivní přístup ve výuce 

Mgr. Marie Doležalová (4 hodiny)  

- využití internetu – práce s internetem a odkazy na zajímavé webové stránky pro 

výuku AJ  

- in-class, e-learning a blended learning - výhody a nevýhody a jejich praktické využití 

při výuce  

- interaktivní tabule – práce s interaktivní tabulí SmartBoard v hodině 

- IPad – nové technologie přinášejí nové možnosti – včetně tipů na zajímavé aplikace 

ke stažení pro výuku AJ   

 

2. Forma vzdělávacího programu:   

Forma studia je prezenční.   

 

Metoda byla v USA patentována v roce 2009, patent číslo: US20090253106 A1.   

Jazykově metodický kurz anglického jazyka je určen pro učitele, kteří chtějí rozvíjet své 

jazykové i metodické dovednosti.  

  

3. Hodinová dotace a časový plán 

 

Téma Časová dotace 

Úvod do kurzu. Seznámení s cíli, obsahem, průběhem kurzu a 

požadavky na frekventanty 

1 hodina 

Jazyková složka - rozvíjení všech základních dovedností. 10 hodin 

Základní problémy didaktiky cizího jazyka – efektivní postupy při 

výuce jednotlivých dovedností 

5 hodin 

Metodika výuky AJ za pomocí metody Manipulative Visual Language 30 hodin 

Využití nových moderních technologií při výuce jazyka (zejména 

internet, e-learning, interaktivní tabule, IPad) 

4 hodiny 

  

CELKEM 50 hodin 

 

Časový plán studia: 

Studium probíhá formou prezenčního studia v 1 semestru. Celkově program zahrnuje 50 hodin 

přímé výuky. Kurz se koná 1x za týden -  pátek (10-15 hodin). 

 

4. Počet účastníků a upřesnění cílové skupiny pedagogů: 

Předpokládaný počet účastníků: 15  

Kurz je určen pedagogickým  pracovníkům.  



© FF UK, Mediatéka, Centrum dalšího vzdělávání 3 

 

Přijímání do kurzu: 

Uchazeči se mohou do kurzu přihlásit písemně do Mediatéky FF UK, Nám.J.Palacha 2, PSČ  

116 38 Praha 1, k rukám paní Marie Doležalové, popř. e-mailem marie.dolezalova@ff.cuni.cz.  

 

Informace na tel.  221 619 238, fax 221 619 238. Zájemci pak obdrží vyrozumění o zařazení do 

kurzu, další organizační náležitosti týkající se poplatku za kurz a dokladů nutných k řádnému 

zápisu do kurzu.  

 

5. Plánované místo konání kurzu:  

UK FF Mediatéka – Nám.J.Palacha 2, Praha 1 

 

6. Jmenný přehled lektorů s podrobnými informacemi o odborné praxi v oboru:  

Kurz je realizován panem Jimmym Gorem z Gallaudetovy univerzity, Washington, D.C., USA a 

Mgr. Marií Doležalovou z Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze: 

 
Jimmy Challis Gore, M.A. pracuje jako lektor anglického jazyka na English Language Institute 

na Gallaudetově univerzitě, Washington D.C., USA. Magisterský titul na Boston University v 

roce 1994. Má bohaté zkušenosti s výukou angličtiny na základních a středních�školách pro 

neslyšící. Zasedal v komisi pro tvorbu školních osnov. S Robertem Gilliesem více než pět let 

spoluvytvářel metodu MVL. Metoda byla v USA patentována v roce 2009.  

 

Mgr. Marie Doležalová vystudovala magisterský obor anglistika-amerikanistika, bulharistika na 

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Po ukončení studií pracovala v letech 1999 – 

2007 jako lektor anglického jazyka v Jazykovém kabinetu na Matematicko-fyzikální fakultě 

Univerzity Karlovy. Od září 2007 je letorem anglického jazyka v Mediatéce JC FF UK. 

Zaměřuje se především na výuku angličtiny pro neslyšící a nedoslýchavé studenty. Ve svém 

výzkumu se rovněž zabývá metodikou výuky za pomocí moderních technologií a způsobem 

nabývání cizího jazyka u dětí a dospívajících. 

      

7. Odborný garant:   Mgr. Marie Doležalová 

                                         

Mgr. Marie Doležalová  (tel., fax: 221 619 238, e-mail: marie.dolezalova@ff.cuni.cz), zástupce 

vedoucí Mediatéky na FF UK v Praze. 

 

8. Materiální a technické zabezpečení kurzu    

Frekventanti kurzu obdrží sylaby přednášek jednotlivých přednášejících, budou moci 

využívat služby a rozsáhlého fondu knihovny Mediatéky FF UK.  

Mediatéka FF UK disponuje pro účely pedagogické, výzkumné a lektorské níže uvedenou 

technikou: PC, dataprojektory, scanery, interaktivní tabule, zpětné projektory, videokamery, 

tiskárny, kopírovací  stroje.   
 

9. Způsob vyhodnocení vzdělávací akce  

Přednášky, cvičení, individuální konzultace.  

Úspěšné absolvování kurzu předpokládá účast na jednotlivých setkáních a aktivní průběžné 

plnění dílčích úkolů. 

Absolventi kurzu získají po ukončení osvědčení o studiu, které vydá Univerzita Karlova v Praze. 

 

 

 

 

mailto:marie.dolezalova@ff.cuni.cz

